Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

   LEI COMPLEMENTAR Nº 043/2022

Dispõe sobre o reajuste do Piso Salarial do

Professor da Rede Pública de Educação

Básica do Município e vencimento base dos

cargos que indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRIUNFO, ESTADO DE PERNAMBUCO,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e EU sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Os valores nominais do vencimento base atribuídos aos cargos públicos

efetivos de Profissionais do Grupo Ocupacional do Magistério do Município de Triunfo:

Professor I - Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano e Professor II -

Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano, definidos pela Lei Complementar nº 029/2011, e

alterações, que instituiu o Piso Salarial da categoria, tendo em vista, ainda, o disposto na

Lei Federal n.º 11.738, de 16 de julho de 2008, são os disciplinados nos termos da

presente Lei Complementar.

Art. 2º A partir da vigência desta Lei Complementar e com efeitos retroativos a

1º de janeiro de 2022, os valores nominais de vencimento base para os cargos públicos

efetivos de Profissionais do Grupo Ocupacional do Magistério do Município de Triunfo:

Professor I - Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano e Professor II -

Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano, serão os definidos nos Anexos I e II desta Lei,

conforme a carga horária.

Art. 3º  Fica fixado em R$ 3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais

e sessenta e três centavos) o valor mínimo de vencimento base em relação ao qual

nenhum ocupante dos cargos públicos efetivos de Profissionais do Grupo Ocupacional

do Magistério do Município de Triunfo: Professor I - Educação Infantil e Ensino

Fundamental do 1º ao 5º ano e Professor II - Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano,

observado o seu atual posicionamento na carreira, com carga horária de 200 (duzentas)

horas-aula mensais, poderá perceber, inclusive, com efeitos financeiros retroativos ao

mês de janeiro de 2022.

Parágrafo único. O valor referido no caput será percebido, proporcionalmente,

para jornadas mensais de 150 (cento e cinquenta) horas/aula.

Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

Art. 4º Ficam igualmente reajustados os proventos de aposentadorias e pensões

do Grupo Ocupacional do Magistério do Município de Triunfo: Professor I - Educação

Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano e Professor II - Ensino Fundamental do 6º

ao 9º ano, com direito a paridade, pertencente ao Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Triunfo – TRIUNFO PREV, conforme disposto nos artigos 1º,

2º e 3º desta Lei, com efeitos financeiros retroativos ao mês de janeiro de 2022.

Parágrafo único. Os valores nominais decorrentes dos efeitos financeiros

retroativos ao mês de janeiro de 2022, de que trata o caput deste artigo, serão

adimplidos na folha de pagamento até o mês de dezembro de 2022.

Art. 5º A partir da vigência desta Lei Complementar e com efeitos retroativos a

1º de janeiro de 2022, a habilitação e qualificação associadas as classes do Grupo

Ocupacional do Magistério do Município de Triunfo: Professor I - Educação Infantil e

Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano e Professor II - Ensino Fundamental do 6º ao 9º

ano, serão os definidos nos Anexos III e IV, desta Lei.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias.

Art. 7º Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2022.

Triunfo/PE, 23 de maio de 2022.

LUCIANO FERNANDO DE SOUSA

- PREFEITO -

Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

ANEXO I

GRADE DE VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO - 2022

CARGA HORÁRIA - 200 HORAS/AULA MENSAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Piso 40 h/aulas: R$ 3.845,63

CLASSE

Professor I - Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º

ano Carga Horária - 40 h/semanais

Professor II - Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano

Carga Horária - 40 h/semanais

Intervalo entre as

Classes = 10%

Intervalo entre as Faixas Salariais = 3%

A B C D E F

I

Licenciatura Plena

ou Graduação em

Pedagogia

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

3.845,63 3.961,00 4.079,83 4.202,22 4.328,29 4.458,14

II

Pós Graduação na

área de Educação,

com duração

mínima de 360

horas

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

4.230,19 4.357,10 4.487,81 4.622,44 4.761,12 4.903,95

III

Pós Graduação na

área de Educação,

compreendendo

programas de

Mestrado

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

4.653,21 4.792,80 4.936,59 5.084,69 5.237,23 5.394,34

IV

Pós Graduação na

área de Educação,

com programas de

Doutorado

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

5.118,53 5.272,09 5.430,25 5.593,16 5.760,95 5.933,78

Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

ANEXO II

GRADE DE VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO - 2022

CARGA HORÁRIA - 150 HORAS/AULA MENSAIS - 30 HORAS SEMANAIS

CLASSE

Professor I - Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano

Carga Horária - 30 h/semanais

Professor II - Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano

Carga Horária - 30 h/semanais

Intervalo entre as

Classes = 10%

Intervalo entre as Faixas Salariais = 3%

A B C D E F

I

Formação para o

Magistério

na modalidade Normal

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

2.884,22 2.970,75 3.059,87 3.151,67 3.246,22 3.343,60

II

Licenciatura Plena ou

Graduação

em Pedagogia

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

3.172,64 3.267,82 3.365,85 3.466,83 3.570,84 3.677,96

III

Pós Graduação na área

de Educação, com

duração mínima de

 360 horas

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

3.489,91 3.594,61 3.702,45 3.813,52 3.927,92 4.045,76

IV

Pós Graduação na área

de Educação,

compreendendo

programas de

Mestrado

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

3.838,90 3.954,07 4.072,69 4.194,87 4.320,72 4.450,34

V

Pós Graduação na área

de Educação, com

programas de

Doutorado

00 A 05

ANOS

05 A 10

ANOS

10 A 15

ANOS

15 A 20

ANOS

20 A 25

ANOS

25 A 30

ANOS

4.222,79 4.349,47 4.479,96 4.614,36 4.752,79 4.895,37

Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

ANEXO III

Cargo - Professor I

Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano

CLASSE HABILITAÇÃO ASSOCIADA

I Formação para o Magistério na modalidade Normal

II Licenciatura Plena ou Graduação em Pedagogia

III Pós-Graduação na área de educação com duração mínima de

360 (trezentos e sessenta) horas.

IV Pós-Graduação na área de educação, compreendendo

programas de Mestrado.

V Pós-Graduação na área de educação, compreendendo

programas de Doutorado.

Av. José Veríssimo dos Santos, nº 365, Triunfo/PE, Guanabara, - CEP 56870-000 – CNPJ: 11.350.659/0001-94
(87) 3846-1365 – www.triunfo.pe.gov.br / triunfoprefeitura@gmail.com

ANEXO IV

Cargo - Professor II

Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano

CLASSE HABILITAÇÃO ASSOCIADA

I Graduação em Licenciatura Plena na disciplina relacionada a

área de atuação.

II Pós-Graduação na área de educação com duração mínima de

360 (trezentos e sessenta) horas.

III Pós-Graduação na área de educação, compreendendo

programas de Mestrado.

IV Pós-Graduação na área de educação, compreendendo

programas de Doutorado.